
四小だより                        

   

 

 

 

 

 

 

 

      

  

 

 

 

 

〒990-0055 山形市相生町４番３７号 TEL 623-6019    FAX 633-9321 

 

 「連絡.mobi × Zoom」 ４／２６（日） 

オンラインによる授業や会議等に係る社会的実験の様子について 

 

一昨日の 4 月 26 日（日）18：00、奨学会の矢野健太郎会長さん、（株）アイア

ールの市村一敏代表取締役（奨学会第 52 代会長）さんのご協力・ご支援の下、

本校のチャレンジが始まりました。先にご案内しておりました「連絡.mobi × 

Zoom」によるオンライン授業や会議等の可能性を探る社会的実験（試行）です。 

たくさんのご家庭にご参加いただきましたこと、また、主旨や願いにご賛同を

いただきましたことに、心から感謝申し上げます。PC やスマホ、ネット環境の

準備には多大なご難儀をおかけいたしました。改めて厚く御礼申し上げます。 

その様子について、その一端をお知らせいたします。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【オンライン参加者等の最終確認】18:00 

第四小学校の保護者のみなさん、そして児童のみなさん、こんばんは。校長の日髙です。 

まず持って、日曜日の貴重なお時間をいただき感謝申し上げます。それぞれ、まずはうまく繋

がったようでほっとしております。オンラインするにあたり、困ったことや大変だったことなどは、後日

お聞かせ願います。新型コロナ感染におきます、この難局を乗り越えるにあたり、様々なご難儀を

おかけしております。学校再開もままならず、大型連休に入ることとなり、断腸の思いであります。 

令和２年４月２８日  No.６ 

号  
山形市立第四小学校 

校長 日 髙  伸 哉  

＜児童数 ２０４名＞ 

＜概要＞ 

17:30 頃 連絡.mobi を用い、1 通目のメールを送信。 

ご家庭の端末に、Zoom アプリをインストール。 

 

17:45 頃 連絡.mobi を用い、2 通目のメールを送信。 

指定 URL をクリックいただき、Zoom アプリでアクセス。 

キャプテンルームとご家庭がインターネットでつながりました。 

 

18:00 ～ オンライン実験（試行）開始 

・校長あいさつ 

・奨学会長ごあいさつ 

・（株）アイアール市村社長よりごあいさつ 

  



児童の皆さん、保護者の皆様、おばんでございます。  

この度誌上開催となりました奨学会総会におきまして、令和 2 年度の奨学会会長を務

めさせていただくこととなりました矢野と申します。今回、こういった形で挨拶をする機

会をいただき、感謝申し上げます。  

まずはじめに、特に今回初めて第四小学校に入学されたお子様のご父兄の皆様におかれ

ましては、「奨学会」という言葉は聞きなれないかと思います。「奨学会」というのは、一

般的に言われる「PTA」と同じ役割であるとお考えいただければと思います。  

さて、現在新型コロナウイルスの感染拡大の影響で、子供たちが学校に登校できない状

態が続いており、予定されていたいくつかの学校行事も中止や延期をすることが決定して

います。本来であれば、今の時期は新たな生活に胸躍らせる時期ですが、このような先が

見えない状況で子供たちもご父兄の皆様も不安を感じ、肉体的・精神的に苦しさを感じて

いることと思います。  

今後、奨学会としては状況を見ながら教職員の皆様や学年役員の皆様、専門部の皆様な

どと協議を行い、様々な決定をさせていただくことになるかと思います。そうした判断は、

子供たち・ご家族の皆様・教職員の皆様•そして地域の皆様の安全を守ることを第一に考

えて行いたいと考えています。その上で、可能な限り子供たちが通常の学校生活を送れる

ように判断していきたいと思います。  

そうした判断の結果、子供たちやご家族の皆様にご負担をおかけすることもあるかと思  

います。しかし、今苦しいのは子供たち・ご家族の皆様・教職員の皆様の全てが同じです。 

どうかご理解くださいますようお願い致します。  

最後に、私自身至らないところばかりです。こうした状況にあって自分にできる限りの

ことをしたいと思っていますが、ご父兄の皆様のご助カ・ご協力がどうしても必要です。

そのお願いを申し上げて、私の挨拶とさせていただきます。少しでも、子供たちにとって

実りある 1 年にできるよう、みんなで協力して前向きに進んでいきましょう。  

1 年間どうぞよろしくお願いいたします。  

そのような中で、本日のチャレンジとなりました。 

 

PowerPoint の画像が流れているでしょうか。ご覧いただける場合は、大きく丸のサインをお

願いいたします。ありがとうございます！うまく映っていますね。 

ご案内の通り、オンライン授業やオンライン総会などの可能性を探るべく、実施上の課題やそ

の克服の視点などを把握することを第一の目的に、「連絡 .mobi×Zoom による社会実験」を

行うにあたり、本日ご賛同をいただきました。心から感謝申し上げます。 

この社会実験（試行実験）を行うには、学校だけでは大変難しいわけでありますが、企画協

力企業の（株）アイアールさん（奨学会第 52 代会長）をはじめ、現奨学会の役員の皆様や本

校同窓会のご賛同を得まして、ここまでたどり着けた次第であります。 

今後も、「伝統を大切にし、新しいことに挑戦する学校」として努力して参ります。 

それでは、奨学会の矢野健太郎会長さんより、ご挨拶を頂戴いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ありがとうございました。私の方からは、4 月 16 日の始業にあたり、児童のみなさんにお流しし

た動画の一部を配信してみます。新任の教職員の挨拶と第四小学校で目指したいことを中心

にご覧いただきます。 

 

【動画の挿入】 ※約３分程の動画でしたが、音声が上手く発信できていなかったようです。 

 

始業の様子をご覧いただきました。全職員で、子どもたち一人ひとりの幸せのために、精一杯

努めて参りたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

では、ここで、企画協力いただいております（株）アイアールの市村代表取締役より一言いた

だきたいと存じます。 

 

     ※市村代表取締役さんより（この度のチャレンジの意義など・・・） 

 

では、ここで、本日のチャレンジのご感想や気づかれた点などを伺いたいと思います。 

 

※二家族からお伺いしました！（1 年秋葉様、５年駒林様） 

 

今後、双方向や討議なども出来るルールづくりなど、工夫の視点や課題等を整理して参りま

すので、ご感想やご意見をお待ちしております。後日、アンケート調査を実施いたしますので、ご

協力をお願い申し上げます。本日は、誠にありがとうございました。 

今後とも、学校教育目標である「いちょうの子（心の豊かな子ども・健康でたくましい子ども・

意欲的に考える子ども）」をしっかりと育てて参りたいと思います。 

最後に、みなさんと「エアーあくしゅ」を交わしましょう。（こうやると「ダブルあくしゅ」ですね。） 

では、児童のみなさん、28 日の登校日にお会いしましょう。気をつけて登校してくださいね。 

 

【オンライン解除】18:25 頃 

 

 

このような流れ、そして、上記のようなご挨拶で進みました。 

途中、ジャンケンをしたり、通信の確認をしたりしながら、双方向のやり取りを

行うことができました。なお、山形放送（YBC）と山形新聞の取材がございました。

山形放送は、昨日放映。山形新聞は、本日朝刊へ掲載されました。 

今回の社会的実験（試行）から得た知見を、今後の教育活動や奨学会の運営に生

かして参りたいと思います。今後ともご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

なお、近日中に「連絡.mobi」にてアンケート調査を行いますので、ご協力の程、

よろしくお願いいたします。 

 

 

第四小学校  

校長 日髙 伸哉  


